
Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Número 23 - 07 de junho de 2019 - Extraordinário

BOLETIM
REITORIA

PROF. ROBERTO LEHER 
Reitor

PROFª DENISE FERNANDES LOPEZ NASCIMENTO 
Vice-Reitora

HELIANE FERNANDES DA ROCHA SANTOS 
Chefe de Gabinete do Reitor

PROF. EDUARDO GONÇALVES SERRA  
Pró-Reitor de Graduação-PR/1

PROFª LEILA RODRIGUES DA SILVA  
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2

ROBERTO ANTÔNIO GAMBINE MOREIRA  
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

AGNALDO FERNANDES DA SILVA 
Pró-Reitor de Pessoal-PR/4

Profª MARIA MELLO DE MALTA  
Pró-Reitora de Extensão-PR/5

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA 
Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6

LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA CAVALCANTI

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7

PAULO MÁRIO RIPPER VIANNA  
Prefeito

MAURICIO MARINHO ALVES DE CASTILHO 
Escritório Técnico da Universidade

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ

A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de memorando  
ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

ATOS DO REITOR

PORTARIA Nº 5456, DE 07 DE JUNHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, e de acordo com o art. 84 da Lei nº 8.112/90, resolve conceder licença para 
acompanhamento de cônjuge, ao(à) seguinte servidor(a):

ANA CAROLINA MENDES SOARES BENEVENUTO MAIA, Matrícula SIAPE nº 2411160, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 
no(a) Campus Macaé, a partir do dia 07/06/2019, por tempo indeterminado, sem remuneração. Processo nº 23079.005533/2019-98

ROBERTO LEHER
Reitor

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 5135, DE 07 DE JUNHO DE 2019

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo através da Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial 
da União de 13 de fevereiro de 2017 e considerando o disposto em PORTARIA nº 5135 de 07/06/2019,

Resolve conceder ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo ao(s) servidor(es) a seguir relacionado(s), 
enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) insalubre(s).



2 / BOLETIM Nº 23 - 07 DE JUNHO DE 2019 - EXTRAORDINÁRIO

Relação de Servidores

Servidor Cargo Lotação Adicional Grau Início Concessão

Paula Dias Vidigal Enfermeiro-Area 907 - Gabinete do Diretor DEN HU Insalubridade Medio 15/01/2019

PORTARIA Nº 5136, DE 07 DE JUNHO DE 2019

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo através da Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial 
da União de 13 de fevereiro de 2017 e considerando o disposto em PORTARIA nº 5136 de 07/06/2019,

Resolve conceder ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo ao(s) servidor(es) a seguir relacionado(s), 
enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) insalubre(s).

Relação de Servidores

Servidor Cargo Lotação Adicional Grau Início Concessão

Marcelly Fontes Simonasse Enfermeiro-Area 650 - Secao de Atividades Gerenciais IPPMG Insalubridade Medio 14/05/2019

PORTARIA Nº 5137, DE 07 DE JUNHO DE 2019

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo através da Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial 
da União de 13 de fevereiro de 2017 e considerando o disposto em PORTARIA nº 5137 de 07/06/2019,

Resolve conceder ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo ao(s) servidor(es) a seguir relacionado(s), 
enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) insalubre(s).

Relação de Servidores

Servidor Cargo Lotação Adicional Grau Início Concessão

Heroneide Alves Muribeca Auxiliar de Enfermagem 650 - Secao de Atividades Gerenciais IPPMG Insalubridade Medio 07/06/2019

PORTARIA Nº 5410, DE 07 DE JUNHO DE 2019

O Pró-Reitor de Pessoal , no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo Portaria nº 956 de 09 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União 
nº 30 de 10/02/2017 e considerando o disposto em PORTARIA nº 5410 de 07/06/2019,

Resolve conceder ADICIONAL DE RADIAÇÃO, no Grau MÁXIMO (20%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo ao(s) servidor(es) a seguir relacionado(s), 
enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) insalubre(s).

Relação de Servidores

Servidor Cargo Lotação Adicional Grau Início Concessão

Joice Teixeira Verly dos Santos Auxiliar de Enfermagem 865 - Secao de RadioDiagnostico_DMD HU Ionizante Maximo 15/03/2019

PORTARIA Nº 5417, DE 07 DE JUNHO DE 2019

O Pró-Reitor de Pessoal , no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo Portaria nº 956 de 09 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União 
nº 30 de 10/02/2017 e considerando o disposto em PORTARIA nº 5417 de 07/06/2019 resolve:

Resolve conceder ADICIONAL DE RADIAÇÃO, no Grau MÁXIMO (20%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo ao(s) servidor(es) a seguir relacionado(s), 
enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) insalubre(s).

Relação de Servidores

Servidor Cargo Lotação Adicional Grau Início Concessão

Nilton Silva Auxiliar de Enfermagem LOTAÇÃO:908 - Serv Enferm. Saude da Comunidade DEN/HU Ionizante Maximo 07/06/2019

AGNALDO FERNANDES SILVA
Pró-Reitor de Pessoal

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE POLÍTICAS ESTUDANTIS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N° 320, DE 07 DE JUNHO DE 2019

PROGRAMA DE AUXÍLIOS 2019

O Pró-Reitor de Políticas Estudantis, Luiz Felipe de Oliveira Cavalcanti, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 2.611, de 23 de março de 2018, retifica 
o Edital de seleção n° 127 para o Programa de Auxílios, publicado no BUFRJ Número 13 - Extraordinário 2a parte - de 29 de março de 2019, resolve:

Retificar o Anexo II - Cronograma, alterando as datas de divulgação do resultado, assinatura do termo de compromisso e interposição de recursos, conforme quadro a seguir:
Anexo II - Cronograma

DataEvento
10/04 a 02/05/2019Inscrições
03/05 a 06/06/19Avaliação das Solicitações
19/07/2019Divulgação do Resultado
22 a 25/07/2019Assinatura do Termo de Compromisso
22 a 25/07/2019Interposição de Recursos

Luiz Felipe Cavalcanti 



BOLETIM Nº 23 - 07 DE JUNHO DE 2019 - EXTRAORDINÁRIO / 3

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

INSTITUTO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA EM ADMINISTRAÇÃO - COPEEAD

PORTARIA Nº 5408, DE 07 DE JUNHO DE 2019

COMISSÃO JULGADORA DE PROFESSOR ADJUNTO-A

De ordem da Senhora Diretora do Instituto COPPEAD de Administração da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profa. Elaine Maria Tavares Rodrigues, torno 
público a Comissão Julgadora do Concurso Público para Professor Adjunto-A, na Área de Finanças e Controle Gerencial, do Instituto COPPEAD de Administração, conforme 
Edital nº 1054 publicado no D.O.U. nº 249, de 28 de dezembro de 2018, aprovada pelo Corpo Deliberativo e homologado pela Congregação em reunião do dia 29/05/2019.

Membros Titulares
1 - Prof. Kleber Fossati Figueiredo (Presidente da Banca) - COPPEAD/UFRJ
2 - Prof. Peter Fernandes Wanke - COPPEAD/UFRJ
3 - Prof. Herbert Kimura - UNB
4 - Prof. Wilson Toshiro Nakamura - Univ. Presbiteriana Mackenzie/Escola de Economia de SP 
5 - Profª Myrian Beatriz Eiras das Neves - ESPM 

Membros Suplentes
1 - Prof. Otavio Henrique dos Santos Figueiredo - COPPEAD/UFRJ
2 - Prof. Paulo Roberto da Costa Vieira - UNESA
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo ou parte 

da composição da Comissão Julgadora.

CENTRO DE TECNOLOGIA

ESCOLA POLITÉCNICA

PORTARIA Nº 5381, DE 07 DE JUNHO DE 2019

A Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado, do Centro de Tecnologia da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 1.066 de 06/02/18, 
publicada no DOU nº 27, Seção 2, de 07/02/18,

Resolve tornar sem efeito as Portarias nºs 4.979, 4.980 e 4.981 de 30/05/19 e a Portaria nº 5.114 de 31/05/19, publicadas no BUFRJ nº 23 de 06/06/19, com as 
constituições das Bancas Examinadoras dos Concursos Públicos para Professor Adjunto da Escola Politécnica/UFRJ, referentes ao Edital nº 1.054 de 19/12/2018.

PORTARIA N° 5386, DE 07 DE JUNHO DE 2019

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E DE MATERIAIS 
EDITAL DE BANCA EXAMINADORA

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado, torna público a constituição da Comissão 
Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Metalurgia Extrativa, do Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais da Escola Politécnica, conforme 
Edital nº 1.054 publicado no Diário Oficial da União nº 249 de 28 de dezembro de 2019. A indicação da banca foi aprovada na reunião da Congregação da Escola Politécnica 
realizada em 29/05/2019.

Membros Titulares
• Prof. Luis Marcelo Marques Tavares - Professor Titular/UFRJ (Presidente)
• Prof. Luiz Carlos Pereira - Professor Associado/UFRJ
• Prof. José Carlos D’Abreu - Professor Emérito/PUC-Rio
• Prof. José Adilson de Castro - Professor Associado/UFF
• Prof. Marcelo Breda Mourão - Professor Associado/USP

Membros suplentes
• Prof. Marcus Vinícius de Araújo Fonseca - Professor Titular/UFRJ
• Prof. Eduardo de Albuquerque Brocchi - Professor Titular/PUC-Rio
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo ou 

de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA N° 5387, DE 07 DE JUNHO DE 2019

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES 
EDITAL DE BANCA EXAMINADORA

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado, torna público a constituição da Comissão 
Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Mensuração, do Departamento de Engenharia de Transportes da Escola Politécnica, conforme Edital nº 1.054 publicado 
no Diário Oficial da União nº 249 de 28 de dezembro de 2018. A indicação da banca foi aprovada na reunião da Congregação da Escola Politécnica realizada em 29/05/2019.

Membros Titulares
• Prof. Giovani Manso Ávila - Professor Associado/UFRJ (Presidente)
• Profª Cláudia do Rosário Vaz Morgado - Professora Associada/UFRJ
• Prof. João Hermen Fagundes Tozatto - Professor Titular/CEFET
• Prof. Luiz Guimarães Barbosa - Professor Associado/UFRRJ
• Prof. Jorge Luís Nunes e Silva Brito - Professor Associado/UERJ

Membros Suplentes
• Profª Elaine Garrido Vazquez - Professora Associada/UFRJ
• Prof. Luiz Antonio Silveira Lopes - Professor Associado/IME
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo ou 

de parte da composição da Comissão Julgadora.

Marcelo
Realce

Marcelo
Realce



4 / BOLETIM Nº 23 - 07 DE JUNHO DE 2019 - EXTRAORDINÁRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga  
• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira, Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/https://ufrj.br/http%3A//siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

PORTARIA N° 5388, DE 07 DE JUNHO DE 2019

DEPARTAMENTO DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
EDITAL DE BANCA EXAMINADORA

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado, torna público a constituição da Comissão 
Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Construção Civil, do Departamento de Construção Civil da Escola Politécnica, conforme Edital nº 1.054 publicado no 
Diário Oficial da União nº 249 de 28 de dezembro de 2018. A indicação da banca foi aprovada na reunião da Congregação da Escola Politécnica realizada em 29/05/2019.

Membros Titulares
• Prof. Eduardo Linhares Qualharini - Professor Titular/UFRJ (Presidente)
• Prof. Luís Otávio Cocito de Araújo - Professor Associado/UFRJ
• Prof. Carlos Alberto Pereira Soares - Professor Titular/UFF
• Profª Maria Elizabeth Nóbrega Tavares - Professora Adjunta/UERJ
• Prof. Guilherme Parsekian - Professor Associado/UFScar

Membros Suplentes
• Prof. Jorge dos Santos - Professor Associado/UFRJ
• Profª Sheyla Mara Batista Serra - Professora Associada/UFScar

Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo ou 
de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA N° 5389, DE 07 DE JUNHO DE 2019

DEPARTAMENTO DE EXPRESSÃO GRÁFICA 
EDITAL DE BANCA EXAMINADORA

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado, torna público a constituição da Comissão 
Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Tecnologia Gráfica, do Departamento de Expressão Gráfica da Escola Politécnica, conforme Edital nº 1.054 publicado 
no Diário Oficial da União nº 249 de 28 de dezembro de 2018. A indicação da banca foi aprovada na reunião da Congregação da Escola Politécnica realizada em 29/05/2019.

Membros Titulares
• Prof. Júlio Cesar Boscher Torres - Professor Associado/UFRJ (Presidente)
• Profª Paula Farencena Viero - Professora Associada/UFRJ
• Prof. Bruno Campos Pedroza - Professor Associado/UFF
• Prof. Marcelo Dreux - Professor Titular/PUC-Rio
• Prof. Gilberto Castelo Branco - Professor Associado/CEFET-RJ

Membros Suplentes
• Profª Beatriz de Souza Leite Pires de Lima - Professora Titular/UFRJ
• Prof. Roger Matsumoto Moreira - Professor Associado/UFF

Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo ou 
de parte da composição da Comissão Julgadora.

Profª CLÁUDIA DO ROSÁRIO VAZ MORGADO
Diretora


